
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL 

NUOTO DI TARANTO ED ANNESSA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA - UNA PISCINA OLIMPICA PER 

TARANTO 2026 - XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO 

Fonti di finanziamento: Decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, articolo 9, co. 5 bis e ss.mm.ii., e allegato V 

della Legge 30 dicembre 2023, n. 213. 

CIG: B2EF29F618 - CUP: F54H22001040005 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Investimenti Pubblici dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 

 

VISTO 

- la determina a contrarre del Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi necessari 

allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 (di seguito, “Ente Aderente”) n. 63 

del 4 settembre 2024, che ha recepito le deroghe al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito, “Codice 

dei Contratti”) autorizzate dal Commissario Straordinario con l’Ordinanza n. 13 del 27 agosto 2024, 

adottata ai sensi dell’articolo 12, co. 5, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- la determina di avvio di Invitalia prot. n. 0357382 del 4 settembre 2024; 

- il bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. OJS174-00537054 del 6 settembre 

2024 e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC in pari data; 

PRESO ATTO 

- della relazione del Responsabile Unico del Progetto di Invitalia 4 ottobre 2024; 

PREMESSO 

- che l’operatore economico singolo FERRARO S.P.A. ha ottenuto un punteggio per l’offerta tecnica pari 

a 47,645 punti, un punteggio per l’offerta temporale pari a 5,000 punti e un punteggio per l’offerta 

economica pari a 40,000 punti, e quindi un punteggio complessivo pari a 92,645 punti, avendo offerto 

un ribasso pari al 17,333%, per un prezzo offerto pari a € 27.287.192,78 

(ventisettemilioniduecentottantasettemilacentonovantadue/78), oltre a € 978.416,92 

(novecentosettantottomilaquattrocentosedici/92) per oneri della sicurezza e ad € 27.700,00 (euro 

ventisettemilasettecento/00) quale importo massimo riconoscibile per le attività di indagine, per un 

corrispettivo contrattuale massimo pari a € 28.293.309,70 (euro 

ventottomilioniduecentonovantatremilatrecentonove/70), oltre IVA e oneri assistenziali e 

previdenziali di legge se dovuti; 

CONSIDERATO  

- che, in applicazione di quanto previsto nella citata Ordinanza commissariale n. 13 del 27 agosto 2024, 

per come espressamente richiamata nella determina a contrarre dell’Ente Aderente n. 63 del 4 

settembre 2024, e come, altresì, stabilito dall’articolo 19 del Disciplinare di gara, “[…] l’organo 

competente a disporre l’aggiudicazione esaminerà la proposta, per valutare se la stessa è legittima e 

conforme all’interesse pubblico e per valutare la conformità dell’offerta alla lex specialis di gara, e, in 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 

2 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

deroga all’articolo 17, co. 5 del Codice dei Contratti, procederà ex lege all’aggiudicazione nelle more 

della verifica sul possesso dei requisiti da parte del concorrente”; 

- che si ritengono attendibili gli impegni assunti dal suddetto operatore economico in conformità a 

quanto previsto dall’articolo 102, co. 2, del Codice dei Contratti, come richiamato dal Disciplinare di 

gara;  

- che il suddetto operatore economico, per l’esecuzione dei lavori, ha dichiarato di applicare il CCNL di 

settore indicato negli atti di gara per tutta la durata del contratto, impegnandosi a garantire le 

medesime tutele previste dal predetto CCNL anche ai lavoratori in subappalto;  

- che i costi della manodopera indicati dal suddetto operatore economico per l’esecuzione dei lavori, ai 

sensi dell’articolo 108, co. 9, del Codice dei Contratti, risultano pari a quelli indicati nel Disciplinare di 

gara; 

- che, ai sensi dell’articolo 108, co. 10, del Codice dei Contratti, l’offerta presentata dal suddetto 

operatore economico risulta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- che l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta legittima e conforme all’interesse 

pubblico; 

DETERMINA 

- di aggiudicare l’appalto per l’affidamento congiunto della PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL 

NUOTO DI TARANTO ED ANNESSA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA - UNA PISCINA OLIMPICA PER 

TARANTO 2026 - XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO all’operatore economico singolo FERRARO S.P.A., 

che ha ottenuto un punteggio per l’offerta tecnica pari a 47,645 punti, un punteggio per l’offerta 

temporale pari a 5,000 punti e un punteggio per l’offerta economica pari a 40,000 punti, e quindi un 

punteggio complessivo pari a 92,645 punti, avendo offerto un ribasso pari al 17,333%, per un prezzo 

offerto pari a € 27.287.192,78 (ventisettemilioniduecentottantasettemilacentonovantadue/78), 

oltre a € 978.416,92 (novecentosettantottomilaquattrocentosedici/92) per oneri della sicurezza e ad 

€ 27.700,00 (euro ventisettemilasettecento/00) quale importo massimo riconoscibile per le attività 

di indagine, per un corrispettivo contrattuale massimo pari a € 28.293.309,70 (euro 

ventottomilioniduecentonovantatremilatrecentonove/70), oltre IVA e oneri assistenziali e 

previdenziali di legge se dovuti; 

- che si continui a dar corso alle verifiche sul possesso, da parte del suddetto operatore economico, dei 

requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara; 

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 36, co. 1, e 90, co. 1, lettere b) e c), del Codice dei 

Contratti. 

In virtù del combinato disposto degli articoli 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e 36, co. 9, del Codice 

dei Contratti, si precisa che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Puglia - Lecce entro il termine di 30 giorni dalla sua comunicazione, ai 

sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 2, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

Ai fini della stipula del contratto, trova applicazione quanto previsto dall’articolo 18, co. 2, del Codice dei 

Contratti. 

Il contratto non potrà comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del presente provvedimento, come previsto dall’articolo 18, co. 3, del Codice dei Contratti. 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 

3 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

In attuazione di quanto previsto nella citata Ordinanza commissariale n. 13 del 27 agosto 2024, per come 

espressamente richiamata nella determina a contrarre dell’Ente Aderente n. 63 del 4 settembre 2024, con 

il presente provvedimento di aggiudicazione si dà atto che si potrà sempre procedere all’avvio d’urgenza 

del contratto, anche nelle more della verifica sul possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario, in 

deroga all’articolo 17, commi 8 e 9 del Codice dei Contratti. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Ing. Giancarlo Mastinu 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIANCARLO MASTINU, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

Invitalia - Il Responsabile Investimenti Pubblici 

Giovanni Portaluri  

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI , ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 


		2024-10-04T12:58:00+0200
	mastinu giancarlo


		2024-10-04T11:26:51+0000
	Giovanni Portaluri




